
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,326 6,408 -82

1.기타 교직원보수 2,300 2,300 0

1.교직원대체인건비 2,300 2,300 0

1.[초]직원대체인건비 2,300 2,300 0

1.기간제직원인건비 2,300 2,300 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,026 4,108 -82

1.교직원역량강화 2,100 2,100 0

1.[초]직무연수 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.교직원복지 1,926 2,008 -82

1.[초]동호회지원 926 1,008 -82

1.교직원복지비 926 1,008 -82 교직원동아리운영 : (-5,900원)*10명= -59,000

배움과 성장의 날 운영 : 23,000원*(-1

종)*1회=
-23,000

2.[초]피복지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 106,952 106,566 386

1.급식 관리 56,198 56,190 8

1.학교급식운영 56,198 56,190 8

2.[초]급식운영비 51,332 53,906 -2,574

1.일반수용비 7,660 7,660 0

2.연료비 4,000 4,000 0

3.급식용식재료비 29,910 32,484 -2,574 식품비(교직원) : (-289,600원)*10월= -2,896,000

(성립전_2추)식품비(유,초학생) : 161,000

원*2월=
322,000

4.비품구입비 9,762 9,762 0

3.[초]대체인건비 4,866 2,284 2,582

1.기간제직원인건비 4,866 2,284 2,582
(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 

1,596,320원*1명*1월=
1,597,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 

1,673,000원*1명=
1,673,000

조리종사원대체인건비 : 76,500원*1명*(-9

회) =
-688,000
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2.보건관리 13,696 13,518 178

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,303 3,960 343

1.[초]학생건강검사 205 330 -125

1.학생복지비 205 330 -125 구강검사  : 5,000원*15명*(-1회)= -75,000

학생건강검사  : 25,000원*(-2명)*1회= -50,000

2.[초]보건실운영 3,338 3,000 338

1.학생복지비 3,338 3,000 338 보건실운영물품 : (-196,000원)*1회= -196,000

구급약품 및 의료용품 구입  : 53,400원

*10종*1회=
534,000

3.[국고][초]흡연예방예방사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]교직원건강검사비 260 130 130

1.교직원복지비 260 130 130
(성립전_2추)(목)급식종사자 폐암검진비 :

 130,000원*1명*1회=
130,000

2.학교환경위생관리 9,393 9,558 -165

1.[초]먹는물관리 1,796 1,961 -165

1.일반수용비 1,796 1,961 -165 저수조청소료 : (-165,000원)*1대*1회= -165,000

2.[초]공기질측정 5,547 5,547 0

1.일반수용비 5,547 5,547 0

3.[초]방역관리 2,050 2,050 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0

3.학생복지 37,058 36,858 200

1.학생장학금운영 200 0 200

1.[초]학생장학금지원 200 0 200

1.학생복지비 200 0 200 졸업생장학금지원 : 100,000원*2명*1회= 200,000

2.학생복지운영 36,858 36,858 0

1.[초]졸업앨범제작 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]학생교과서구입 2,428 2,428 0

1.교육운영비 2,428 2,428 0
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3.[초]통학차량(임차)운영 13,923 13,923 0

1.일반수용비 5,321 5,321 0

2.연료비 8,602 8,602 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 19,807 19,807 0

1.무기계약직원인건비 17,446 17,446 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,811 1,811 0

3.기본적 교육활동 68,687 69,495 -808

1.교과 활동 43,162 41,286 1,876

1.교과활동지원 10,512 11,767 -1,255

1.[초]학습준비물구입 895 1,100 -205

1.교육운영비 95 300 -205
예술강사 수업준비물 : (-20,500원)*10종

*1회=
-205,000

2.학습준비물 800 800 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,917 2,917 0

1.교육운영비 2,917 2,917 0

3.[초]보결수업관리 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

4.[초]보충과정운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,560 2,816 -256
(목)맞춤형프로그램 운영강사비 : 32,000

원*4시간*2회*(-1)주=
-256,000

2.교육운영비 440 184 256
(목)맞춤형프로그램운영교재비 : 32,000원

*4종*2회=
256,000

6.[초]조정기프로그램운영 0 1,050 -1,050

1.운영수당 0 1,050 -1,050 강사비 : 35,000원*(-30시간)= -1,050,000

2.과학 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.체육 교과활동 600 600 0

허영주 2022년 12월 08일 09시 18분 46초 3 전라북도교육청 금지초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.선택 교과활동 840 840 0

1.[초]기타교과운영 840 840 0

1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 300 300 0

6.특수교육교과활동 4,300 4,300 0

1.[초]교과운영 4,300 4,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

7.유치원 교과활동 23,710 20,579 3,131

1.[유]교과운영 23,510 20,379 3,131

1.운영수당 10,214 11,150 -936 특성화강사비 : 32,000원*1명*(-14시간)= -448,000

자원봉사자 활동비 : (25,000원*(-19일)*1

명)-13,000원=
-488,000

2.교육운영비 9,896 8,229 1,667
누리과정교수자료구입 : 100,000원*5종*2

회=
1,000,000

정기체험활동 : (-12,500원)*12회= -150,000

(성립전_2추)(목)누리과정체험 및 재료구

입 : 153,500원*1종*2월=
307,000

(성립전_2추)(목)누리과정 간식비 : 

170,000원*3월 =
510,000

3.비품구입비 2,400 0 2,400 교육용비품구입 : 800,000원*3종*1회= 2,400,000

4.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

2.창의적 체험활동 25,525 28,209 -2,684

1.자율활동 16,486 17,640 -1,154

1.[초]학생회활동지원 1,510 1,510 0
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1.학생복지비 1,510 1,510 0

2.[초]학예회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]학급교육활동경비 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

5.[초]체육대회 646 1,700 -1,054

1.교육운영비 646 1,700 -1,054 금지건강의날운영 : 1,054,000원*(-1회)= -1,054,000

6.[초]학교특색사업 5,530 5,530 0

1.교육운영비 5,530 5,530 0

7.[초]다문화체험 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0 독서릴레이 물품구입 : (-71,700원)*1회= -71,000

다문화체험활동 물품 구입 : 38,000원*1종

*1회=
38,000

1학기체험학습비 : 5,170원*23명*1회= 119,000

2학기체험학습비 : (-8,200원)*20회= -164,000

간식비 : 3,000원*26명*1회= 78,000

8.[초]학교자치활성화 0 100 -100

1.일반업무추진비 0 100 -100 교사회운영 : 50,000원*(-1회)= -50,000

직원회운영 : 50,000원*(-1회)= -50,000

9.[초]초등원격수업실천나눔학급운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 950 950 0 도서구입 : 25,000원*10권*(-1회)= -250,000

디지털기기구입 : 50,000원*5개*1회= 250,000

2.목적사업업무추진비 50 50 0

2.현장체험학습활동 6,339 7,869 -1,530

1.[초]수학여행 3,156 4,686 -1,530

1.교육운영비 3,156 4,686 -1,530 테마식현장학습 : (-90,000원)*17명*1회= -1,530,000

2.[초]현장학습 3,183 3,183 0

1.여비 220 220 0

2.교육운영비 2,963 2,963 0
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3.동아리활동 2,200 2,200 0

1.[초]동아리활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

4.진로활동 500 500 0

1.[초]진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 70,238 68,469 1,769

1.방과후학교 운영 66,114 64,345 1,769

1.방과후학교운영 3,000 2,400 600

1.[초]특기적성교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]특수학급방과후학교운영 1,500 900 600

1.운영수당 1,500 900 600
(성립전_2추)(목)강사비 : 100,000원*1명

*6월=
600,000

2.돌봄교실운영 26,357 26,357 0

1.[초]돌봄교실운영 8,940 8,940 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 8,290 8,740 -450
교육자료 및 체험활동 : 70,000원*5종*3회

=
1,050,000

급식 및 간식비 : (-5,000원)*6명*50회= -1,500,000

3.비품구입비 450 0 450 테이블구입 : 150,000원*3개= 450,000

2.[초]돌봄전담사운영 17,417 17,417 0

1.무기계약직원인건비 15,482 15,482 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,385 1,385 0

3.유치원방과후과정운영 36,757 35,588 1,169

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,500 4,201 299

1.기간제교원인건비 0 360 -360 방과후 초과근무수당 : 60,000원*(-6회)= -360,000
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2.교육운영비 4,500 3,841 659
(성립전_2추)(경) 방과후혼합급식개선지원

비 : 125,000원*2명=
250,000

(성립전_2추)(목)방과후활동재료구입 : 

100,000원*3회=
300,000

(성립전_2추)(목)방과후과정 간식구입 : 

54,500원*2종*1회=
109,000

2.[유]유치원 시간제 기간제교사 인건비32,257 31,387 870

1.기간제교원인건비 28,824 28,783 41 인건비 : (-262,000원)*1명*1월= -262,000

퇴직금 : 303,000원*1명*1회= 303,000

2.맞춤형복지비 870 0 870
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 870,000원*1

회*1명=
870,000

3.기간제교원법정부담금 2,563 2,604 -41
4대보험기관부담금 : (-41,000원)*1명*1월

=
-41,000

2.독서활동 4,124 4,124 0

1.독서활동운영 4,124 4,124 0

1.[초]도서구입 3,680 3,680 0

1.도서구입비 3,680 3,680 0

2.[초]도서관운영 444 444 0

1.교육운영비 444 444 0

5.교육활동 지원 21,139 16,670 4,469

1.교무업무 운영 4,419 4,250 169

1.교무학사운영 4,419 4,250 169

1.[초]교무학사운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]환경정리 2,319 2,150 169

1.일반수용비 2,319 2,150 169 청소용품 구입 : (-12,100원)*10종*1회= -121,000

교실환경물품구입 : (-41,000원)*5학급*1

회=
-205,000

환경게시판제작 : 165,000원*3종*1회= 495,000

2.생활지도운영 3,126 3,126 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 900 900 0
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2.교육운영비 100 100 0

2.학교폭력예방 2,126 2,126 0

1.[초]안심알리미서비스 626 626 0

1.일반수용비 626 626 0

2.[초]학교폭력 예방교육 운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학습지원실 운영 1,000 1,000 0

1.정보화실운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교정보화지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 12,594 8,294 4,300

1.교육환경개선 12,594 8,294 4,300

1.[초]PC구입 3,500 3,900 -400

1.비품구입비 3,500 3,900 -400
컴퓨터 및 영상장치 구입 : (-100,000

원)*4종*1회=
-400,000

2.[초]교실환경개선 6,250 0 6,250

1.비품구입비 6,250 0 6,250 텔레비전구입 : 1,250,000원*5대*1회= 6,250,000

3.[초]사무용비품구입 2,844 4,394 -1,550

1.비품구입비 2,844 4,394 -1,550 사무용비품구입 : (-387,500원)*4대*1회= -1,550,000

6.학교 일반운영 122,949 119,792 3,157

1.학교기관 운영 35,591 36,864 -1,273

1.부서기본운영 20,660 21,560 -900

1.[초]교장실운영 7,500 7,800 -300

1.일반업무추진비 4,500 4,800 -300
학교행사물품구입 : 10,000원*10종*(-3

회)=
-300,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,160 13,760 -600

1.일반수용비 4,060 4,060 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 9,000 9,600 -600 관내여비 : 15,000원*20명*(-2회)= -600,000
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2.병설유치원기본운영 14,931 15,304 -373

1.[유]유치원운영 14,931 15,304 -373

2.일반수용비 5,874 6,874 -1,000 소규모공사비 : 1,000,000원*(-1식)= -1,000,000

3.전기요금 4,800 4,800 0

4.연료비 520 1,000 -480
현장체험학습 유류비 : 40,000원*(-12

회)*1대=
-480,000

5.기타공공요금 240 240 0

6.여비 480 740 -260 관외여비 : 20,000원*1명*1회= 20,000

관내여비 : 10,000원*(-14회)*2명= -280,000

7.학생복지비 750 750 0

8.일반업무추진비 100 100 0

9.비품구입비 2,167 800 1,367
(성립전_2추)(목)태블릿PC구입비 : 

600,000원*1대*1회=
600,000

무선청소기 구입 : 767,000원*1대*1회= 767,000

2.시설 장비 유지 85,658 81,228 4,430

1.학교시설장비유지 85,658 81,228 4,430

1.[초]공공요금및제세공과금 18,424 18,424 0

1.전기요금 10,000 10,000 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 6,624 6,624 0

2.[초]연료비 100 300 -200

1.연료비 100 300 -200 난방용유류구입 : 200,000원*(-1회)= -200,000

3.[초]시설관리용역 17,248 17,098 150

1.일반수용비 17,098 17,098 0

2.운영수당 150 0 150
학교시설지원컨설팅감독관수당 : 150,000

원*1회*1명=
150,000

4.[초]시설일반관리 30,692 26,212 4,480

1.기간제직원인건비 1,430 2,000 -570 수목관리인건비 : 285,000원*1명*(-2회)= -570,000

2.일반수용비 29,262 24,212 5,050 시설소모품구입 : 80,000원*8종*(-5회)= -3,200,000

소규모수선비 : 1,000,000원*1식*(-6회)= -6,000,000

도장공사 : 14,250,000원*1식*1회= 14,250,000
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5.[초]청소원인건비 19,194 19,194 0

1.기간제교원인건비 15,780 15,780 0

2.기간제직원인건비 1,530 1,530 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 1,334 1,334 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300

1.[초]예비비 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300 유치원 예비비 : 300,000원*(-1회) = -300,000

세출합계 396,291 387,700 8,591

허영주 2022년 12월 08일 09시 18분 46초 10 전라북도교육청 금지초등학교


